
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
CONSIGLIERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESIDENTE 
 
SEGRETARIO 
 
COLLEGIO DEI 
REVISORI CONTI 
 
 
 
 

 
 
 
 
DELIBERA 
DEL CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

N. 19 DEL 25.06.2014 

 
 
 
Anno 2014 giorno 25 mese giugno alle ore 8.30 sede di Via 
dell'Artigliere n. 9 a seguito di regolare convocazione si è riunito il 
C.d.A. dell'ESU di Verona: 
 
 
 
 
 
 
Assestamento del Bilancio di Previsione 2014. 
 
 
 
 
 
 

  P A 
1 Antonini Lorenzo x  
2 Benini Federico x  
3 Dalla Massara Tommaso x  
4 Francullo Domenico x  
5 Gosetti Giorgio x  
6 Pecchio Alberto  x 
7 Rucco Francesco  x 
8 Soriolo Massimo  x 
9 Vicentini Marco x  

 
 
 
 
 
Francullo Domenico 
 
Verza Gabriele 
 
Trentini Emiliano 
 
 



2 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

SENTITA la relazione del Presidente che illustra l’argomento posto all’ordine del giorno; 

RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

− n. 24 del 20/12/2013 “Approvazione Bilancio di Previsione 2014”; 

− n.  3 del 27/01/2014 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e del Piano 
della Performance 2014-2016”; 

− n.  5 del 24/02/2014 “Approvazione della Relazione Consuntiva dell’Attività svolta 
nell’anno 2013 e Programma per l’anno 2014; 

− n.  9 del 16/04/2014 “Approvazione Rendiconto Generale esercizio 2013; 

VISTO il risultato finanziario positivo di € 14.635.449,47 determinatasi in chiusura di 
esercizio dell’anno 2013; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria disponibile è composta da: 

a) € 5.966.606,47 disponibilità vincolata per la ristrutturazione immobile di proprietà 
denominato Corte Maddalene; 

b) € 1.171.414,76 disponibilità applicata in via preventiva al Bilancio di Previsione 
2014 con il saldo finanziario; 

c) € 7.497.428,24 disponibilità non vincolata da destinare a copertura di spese 
straordinarie e di investimento come previsto dalla L. R. 8/1998; 

VISTA la situazione dei Residui Attivi e Passivi risultanti nel Rendiconto 2013; 

VALUTATI i risultati della gestione dell’anno in corso rilevati dal servizio Controllo di 
Gestione Interno e tenuto conto delle richieste presentate alla Direzione dai 
responsabili della gestione dei servizi; 

CONSIDERATO l’urgenza di procedere all’aggiornamento delle poste di bilancio nel settore 
investimenti alloggi per studenti aumentando gli stanziamenti iscritti in via preventiva 
all’Unità Previsionale di Base n. 5 dell’importo di € 13.464.034,71 destinando quota 
parte dell’importo e cioè € 5.966.606,47 alla copertura delle spese per il 
completamento della opera di ristrutturazione dell’immobile di Corte Maddalene in 
quanto l’inizio della sua utilizzazione è previsto entro il 1/10/2014; 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 939 del 18/07/2013 e n. 141 del 20/02/2014 
che, in materia di contenimento della spesa, determinano l’obiettivo eurocompatibile 
per l’anno 2014; 

RITENUTO: 

− di assestare gli stanziamenti a Residuo iscritti in via preventiva al bilancio 2014 
aggiornandoli ai risultati approvati nel Rendiconto 2013 con D.C.A n. 9/2014; 

− di aumentare gli stanziamenti in uscita inseriti nell’UPB 5 per € 13.464.034,71 di 
cui: € 11.205.899,31 al Cap. 501 “Acquisto Costruzioni e Sistemazione Immobili di 
proprietà; € 2.258.135,40 al Cap. 503 “Acquisto Costruzione e Sistemazione 
Immobili Vincolati a Contributi Regionali”; 

VISTO il documento contabile presentato dall’Area Finanziaria dove sono riportati gli importi 
in aumento e in diminuzione agli stanziamenti di Residuo – Competenza e Cassa 
iscritti in via preventiva al bilancio 2014; 

 

 



3 

VISTA la legge regionale n. 39 del 29.11.2001; 

VISTA la legge regionale n. 8 del 07.04.1998; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 19/02/2007; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 12/1/2009; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3374 del 20/10/2000; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.939 del 18/07/2013; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 141 del 20/02/2014. 
 
Sottoposta a votazione la presente deliberazione risulta così approvata:  
 
 
- Consiglieri presenti   N. 6 
- Consiglieri votanti  N. 6 
- Voti favorevoli  N. 6 
- Voti contrari   N. === 
- Astenuti   N. === 
 
 
Per tutto quanto sopra premesso: 

 

 

DELIBERA 
 
 

− di rideterminare il saldo finanziario e il Fondo di cassa, iscritti in via preventiva nel 
Bilancio per l’anno 2014, così come risultano in chiusura dell’esercizio finanziario per 
l’anno 2013 e precisamente € 14.635.449,47 (saldo finanziario) e € 12.664.923,02 
(Fondo cassa); 

 

− di rideterminare gli stanziamenti di residuo in entrata e in uscita così come risultano dal 
rendiconto generale dell’esercizio 2013 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 9 del 16/4/2014: € 6.188.157,21 nella sezione entrata e € 
4.217.630,76 nella sezione uscite; 

 
− di aumentare gli stanziamenti complessivi di competenza in entrata e in uscita per un 

importo pari a € 13.464.034,71; 

 
− di aumentare gli stanziamenti complessivi di cassa in entrata e in uscita per un importo 

pari a € 10.424.606,97; 

 

− di approvare i seguenti prospetti contabili e di apportare le modifiche indicate agli 
stanziamenti di residuo, di competenza e di cassa iscritti in via preventiva nei capitoli di 
entrata e di uscita del bilancio 2014: 



4 

 

VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA PARTE ENTRATA 

Uscite 
UPB Descrizione 

Stanziamento 
iniziale al 
1/1/2014 

 Variazione 
stanziamento 

Stanziamento 
assestato 

1 Entrate tributarie 63.000,00  0,00 63.000,00 

2 Proventi da servizi gestione 
obbligatoria 

1.220.000,00  0,00 1.220.000,00 

3 Proventi da servizi gestione 
facoltativa 

70.000,00  0,00 70.000,00 

4 Proventi patrimoniali 0,00  0,00 0,00 

5 Altri proventi 279.400,00  0,00 279.400,00 

6 Trasferimenti ordinari della 
Regione 

2.080.800,00  0,00 2.080.800,00 

7 Trasferimenti straordinari della 
Regione 

20.000,00  0,00 20.000,00 

8 Trasferimenti da altri soggetti 16.500,00  0.00 16.500,00 

9 Alienazione di beni patrimoniali 0,00  0,00 0,00 

10 Trasferimenti in c/capitali dalla 
Regione 0,00  0,00 0,00 

11 Trasferimenti in c/capitali da altri 
soggetti 0,00  0,00 0,00 

14 Ritenute fiscali previdenziali 
assistenziali 750.000,00  0,00 750.000,00 

15 Depositi cauzionali 125.000,00  0,00 125.000,00 

16 Altre partite di giro 438.532,00  0,00 438.532,00 

101 Saldo finanziario al 31/12/2013 1.171.414,76 + 13.464.034,71 14.635.449,47 

 
TOTALE STANZIAMENTO 
COMPETENZA 6.234.646,76 + 13.464.034,71 19.698.681,47 

 



5 

 
VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DI RESIDUO PARTE ENTRATA 

Uscite 
UPB Descrizione 

Stanziamento 
iniziale al 
1/1/2014 

 Variazione 
stanziamento 

Stanziamento 
assestato 

1 Entrate tributarie 12.550,93 - -3.128,50 9.422,43 

2 Proventi da servizi gestione 
obbligatoria 

272.000,00 - -11.862,50 260.137,50 

3 Proventi da servizi gestione 
facoltativa 

45.000,00 + 34.628,27 79.628,27 

4 Proventi patrimoniali 0,00  0,00 0,00 

5 Altri proventi 429.285,60 + 88.407,20 517.692,80 

6 Trasferimenti ordinari della 
Regione 

200.800,00 - -200.800,00 0,00 

7 Trasferimenti straordinari della 
Regione 

0,00  0,00 0,00 

8 Trasferimenti da altri soggetti 350.000,00 + 48.193,85 398.193,85 

9 Alienazione di beni patrimoniali 0,00  0,00 0,00 

10 Trasferimenti in c/capitali dalla 
Regione 3.559.411,21 + 3,00 3.559.414,21 

11 Trasferimenti in c/capitali da altri 
soggetti 2.028.270,66 - -695.323,98 1.332.946,68 

14 Ritenute fiscali previdenziali 
assistenziali 0,00  0,00 0,00 

15 Depositi cauzionali 5.810,14  0,00 5.810,14 

16 Altre partite di giro 17.000,00 + 7.911,33 24.911,33 

 
TOTALE STANZIAMENTO 
RESIDUI 6.920.128,54  -731.971,33 6.188.157,21 

 



6 

 
VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DI CASSA PARTE ENTRATA 

Uscite 
UPB Descrizione 

Stanziamento 
iniziale al 
1/1/2014 

 Variazione 
stanziamento 

Stanziamento 
assestato 

1 Entrate tributarie 75.550,93 - -3.128,50 72.422,43 

2 Proventi da servizi gestione 
obbligatoria 

1.492.000,00 - -11.862,50 1.480.137,50 

3 Proventi da servizi gestione 
facoltativa 

115.000,00 + 34.628,27 149.628,27 

4 Proventi patrimoniali 0,00  0,00 0,00 

5 Altri proventi 708.685,60 + 88.407,20 797.092,80 

6 Trasferimenti ordinari della 
Regione 

2.281.600,00 - -200.800,00 2.080.800,00 

7 Trasferimenti straordinari della 
Regione 

20.000,00  0,00 20.000,00 

8 Trasferimenti da altri soggetti 366.500,00 + 48.193,85 414.693,85 

9 Alienazione di beni patrimoniali 0,00  0,00 0,00 

10 Trasferimenti in c/capitali dalla 
Regione 3.559.411,21 + 3,00 3.559.414,21 

11 Trasferimenti in c/capitali da altri 
soggetti 2.028.270,66 - -695.323,98 1.332.946,68 

14 Ritenute fiscali previdenziali 
assistenziali 750.000,00  0,00 750.000,00 

15 Depositi cauzionali 130.810,14  0,00 130.810,14 

16 Altre partite di giro 455.532,00 + 7.911,33 463.443,33 

102 Fondo di cassa al 31/12/2013 1.508.344,72 + 11.156.578,30 12.664.923,02 

 
TOTALE STANZIAMENTO 
CASSA 13.491.705,26  10.424.606,97 23.916.312,23 

 



7 

 

VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA PARTE USCITE 

Uscite 
UPB Descrizione 

Stanziamento 
iniziale al 
1/1/2014 

 Variazione 
stanziamento 

Stanziamento 
assestato 

1 Spese di funzionamento servizi 
generali 

1.192.826,92  0,00 1.192.826,92 

2 Spese di investimento per 
servizi generali 

11.000,00  0,00 11.000,00 

3 Spese per mutui e prestiti 
servizi generali 

0,00  0,00 0,00 

4 Spese correnti per servizi 
abitativi 

648.200,00  0,00 648.200,00 

5 Spese investimento servizi 
abitativi 

900.000,00 + 13.464.034,71 14.364.034,71 

6 Spese per mutui e prestiti 
servizi abitativi 

0,00  0,00 0,00 

7 Spese correnti servizio 
ristorazione 

784.390,00  0,00 784.390,00 

8 Spese investim. servizio 
ristorazione 

101.088,00  0,00 101.088,00 

9 Spese per mutui e prestiti 
servizio ristorazione 

0,00  0,00 0,00 

10 Spese correnti altri servizi agli 
studenti 

1.278.609,84  0,00 1.278.609,84 

11 Spese investimento per altri 
servizi agli studenti 

5.000,00  0,00 5.000,00 

12 Spese per mutui e prestiti altri 
servizi agli studenti 0,00  0,00 0,00 

13 Partecipazioni ad Enti, Società 
e Fondazioni 0,00  0,00 0,00 

14 Ritenute fiscali previdenziali e 
assistenziali 

750.000,00  0,00 750.000,00 

15 Depositi cauzionali 125.000,00  0,00 125.000,00 

16 Altre partite di giro 438.532,00  0,00 438.532,00 

 
TOTALE STANZIAMENTO 

COMPETENZA  6.234.646,76 + 13.464.034,71 19.698.681,47 

 



8 

VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DI RESIDUI PARTE USCITE 

Uscite 
UPB Descrizione 

Stanziamento 
iniziale al 
1/1/2014 

 Variazione 
stanziamento 

Stanziamento 
assestato 

1 Spese di funzionamento servizi 
generali 

128.253,60 + 4.779,77 133.033,37 

2 Spese di investimento per 
servizi generali 

12.000,00 - -1.274,51 10.725,49 

3 Spese per mutui e prestiti servizi 
generali 

0,00  0,00 0,00 

4 Spese correnti per servizi 
abitativi 

51.000,00 + 33.124,90 84.124,90 

5 Spese investimento servizi 
abitativi 

5.829.931,00 - -2.859.469,94 2.970.461,06 

6 Spese per mutui e prestiti servizi 
abitativi 

0,00  0,00 0,00 

7 Spese correnti servizio 
ristorazione 

250.300,00 - -137.942,82 112.357,18 

8 Spese investim. servizio 
ristorazione 

15.706,18 + 924,04 16.630,22 

9 Spese per mutui e prestiti 
servizio ristorazione 

0,00  0,00 0,00 

10 Spese correnti altri servizi agli 
studenti 

740.576,00 - -49.415,30 691.160,70 

11 Spese investimento per altri 
servizi agli studenti 

9.291,72 + 5.569,07 14.860,79 

12 Spese per mutui e prestiti altri 
servizi agli studenti 0,00  0,00 0,00 

13 Partecipazioni ad Enti, Società e 
Fondazioni 0,00  0,00 0,00 

14 Ritenute fiscali previdenziali e 
assistenziali 

0,00  0,00 0,00 

15 Depositi cauzionali 78.000,00 - -7.254,00 70.746,00 

16 Altre partite di giro 142.000,00 - -28.468,95 113.531,05 

 TOTALE STANZIAMENTO  
RESIDUI 7.257.058,50  -3.039.427,74 4.217.630,76 

 



9 

VARIAZIONI AGLI STANZIAMENTI DI CASSA PARTE USCITE 

Uscite 
UPB Descrizione 

Stanziamento 
iniziale al 
1/1/2014 

 Variazione 
stanziamento 

Stanziamento 
assestato 

1 Spese di funzionamento servizi 
generali 

1.321.080,52 + 4.779,77 1.325.860,29 

2 Spese di investimento per servizi 
generali 

23.000,00 - -1.274,51 21.725,49 

3 Spese per mutui e prestiti servizi 
generali 

0,00  0,00 0,00 

4 Spese correnti per servizi abitativi 699.200,00 + 33.124,9 732.324,90 

5 Spese investimento servizi 
abitativi 

6.729.931,00 + 10.604.564,77 17.334.495,77 

6 Spese per mutui e prestiti servizi 
abitativi 

0,00  0,00 0,00 

7 Spese correnti servizio 
ristorazione 

1.034.690,00 - -137.942,82 896.747,18 

8 Spese investim. servizio 
ristorazione 

116.794,18 + 924,04 117.718,22 

9 Spese per mutui e prestiti servizio 
ristorazione 

0,00  0,00 0,00 

10 Spese correnti altri servizi agli 
studenti 

2.019.185,84 - -49.415,3 1.969.770,54 

11 Spese investimento per altri 
servizi agli studenti 

14.291,72 + 5.569,07 19.860,79 

12 Spese per mutui e prestiti altri 
servizi agli studenti 0,00  0,00 0,00 

13 Partecipazioni ad Enti, Società e 
Fondazioni 0,00  0,00 0,00 

14 Ritenute fiscali previdenziali e 
assistenziali 

750.000,00  0,00 750.000,00 

15 Depositi cauzionali 203.000,00 - -7.254,00 195.746,00 

16 Altre partite di giro 580.532,00 - -28.468,95 552.063,05 

 TOTALE STANZIAMENTO DI 
CASSA 13.491.705,26 + 10.424.606,97 23.916.312,23 

 



10 

 

− di dare atto che le variazioni apportate non modificano l’equilibrio del bilancio 2014 e che 
i totali generali di entrate e uscite di competenza e di cassa vengono rideterminati 
rispettivamente in € 19.698.681,47 e in €.23.916.312,23 

 
 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della L.R. 8/98. 
 
 
 

IL DIRETTORE 
(Dott. Gabriele Verza) 

IL PRESIDENTE 
(Prof. Domenico Francullo) 

 



11 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di €.  sul cap.  
 

 
del Conto R / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n.39 

 
Verona,  

IL RAGIONIERE 
 

____________________ 
 

 

Si attesta che la presente delibera, di cui questa è copia conforme all’originale per 

uso amministrativo, è stata trasmessa in data odierna all’Amministrazione Regionale. 

 
Verona, ________________________                                 IL DIRETTORE 
 

_____________________________ 
 

 
 

La presente delibera è divenuta esecutiva a seguito di controllo da parte della Giunta 

Regionale in data _________________. 

 

Verona, __________________________   IL DIRETTORE 
 

             ______________________________ 
 

 
 
La presente delibera è pubblicata all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno 
______________. 
 
 
        IL DIRETTORE 

      
         ______________________________ 

 
 


		2014-06-25T10:17:06+0000
	Verza Gabriele


		2014-06-26T10:00:20+0200
	Firma ai sensi art.7 L.R.8/98




